令和6年度
公益社団法人

岐阜県理学療法士会定期総会資料

 令和6年6月16日（日）
飛騨・世界生活文化センター

岐理会第7号

令和6年5月吉日

会員各位

公益社団法人岐阜県理学療法士会

会 長 村雲 憲

（公 印 略）

令和6年度公益社団法人岐阜県理学療法士会、定期総会のご案内

拝啓 平素より本会活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
この度、令和6年度公益社団法人岐阜県理学療法士会定期総会を下記の日程で開
催する運びとなりました。今年度も第34回岐阜県理学療法学会学術集会の中で
定期総会を開催いたします。学術集会並びに定期総会にも万障お繰り合わせの
上ご出席下さいますようご案内申し上げます。
尚、総会資料は配布いたしません。各議案の報告につきましては、岐阜県理学
療法士会ホームページに掲載しておりますので、ご確認をお願い致します。

出席者数確認の為、別添えの出欠及び委任状はがきにご記入後、各施設で取り

まとめの上、6月7日までに投函いただけますようお願い申し上げます。

敬具

記

日時 令和6年6月16日（日） 12:10～12：55

場所  飛騨・世界生活文化センター

飛騨芸術堂

岐阜県高山市千鳥町900-1

第１号議案：令和5年度事業報告

第２号議案：令和5年度決算報告・監事監査報告

第３号議案：令和6年度事業予定・予算報告

第４号議案：その他

お願い：総会のみ参加の方は学会受付で総会参加受付をお願いいたします

-1-

令和6年度定期総会次第

開会 12:10
司会 事務局長 吉井 秀仁

1.開会の言葉                                           副会長 河合 克尚

2.会長挨拶 会 長 村雲 憲

3.定足数報告 事務局長 吉井 秀仁

4.総会役員選出                                         事務局長 吉井 秀仁
議 長 1名
書 記 1名
議事録署名人 2名

5.議事

第１号議案：令和5年度事業報告

第２号議案：令和5年度決算報告・監事監査報告

第３号議案：令和6年度事業予定・予算報告

第４号議案：その他

6.閉会の言葉 副会長 久保田 将成

閉会 12:55

-2-

第１号議案：令和5年度事業報告

5年度の基本事業
１. 県民の健康と福祉の向上を推進する公益事業の計画
２. 支部組織の強化
３. 理学療法及び理学療法士の啓発活動
４. 地域包括ケア事業の強化
５. リハビリテーション関連他団体との連携

会員の状況（令和6年3月31日現在）
会員数  1746名（ 14名増 ）
新入会員 111名（ 11名増 ）
転入会員 23名（ 23名減 ）
転出会員 35名（ 6名減 ）
復会 14名（ 8名減 ）
休会 310名（ 20名増 ）
退会 64名（ 9名増 ）

各事業部報告（資料1～2）

法人管理

事務局（総務部、財務部）
・定期総会の開催（令和5年6月11日） 於大垣市 情報工房
・理事会 （4回）

第1回理事会 令和5年5月13日（土）
第2回理事会 令和5年7月2日（日）
第3回理事会 令和5年11月12日（日）
第4回理事会 令和6年3月2日（土）

・部局長会議の開催 （2回）
第1回部局長会 令和5年7月2日（日）
第2回部局長会 令和5年11月12日（日）

・監事監査 令和5年5月13日（土）
・会員管理、公益法人報告、会計事務所との連絡等を行った。
・法人財務管理
・発行文書 公文書 ……… 142件
・ファックス発信（F-Net） ……… 83件

-3-

表彰委員会
・令和4年度

「日本理学療法士協会」 協会賞受賞者1名、感謝状受賞者1名
「岐阜県理学療法士会」 会長賞受賞者1名

・令和5年度
「日本理学療法士協会」 協会賞受賞候補者1名推薦

規約審議委員会
・令和5年度は規約の見直しは行われなかった。

学会評議委員会
・令和5年6月11日 第33回岐阜県理学療法学会学術大会内で開催

政治参加特別委員会
・政経セミナー・及び研修等への出席（4回）

第２号議案：令和5年度収支決算報告（資料3～10）
・監事監査報告（資料11）

第３号議案：令和6年度事業予定・予算報告（資料12～13）

第４号議案：その他

-4-

決 算 報 告 書

令 和 5 年 度

公益社団法人 岐阜県理学療法士会

-5-

令和5年度事業報告

-6-

資料1

学術局

研修部

公1-2-（1） 県民公開講座

テーマ「膝の痛みとう
まく付き合うために」
講師 松本和先生（岐
阜清流病院）

11月5日 参加者85名
ぎふメディア
コスモス

公1-1-（1） 研修部主催研修会

テーマ「変形性膝関節
症に対する理学療法－
エビデンスに基づいた
評価と治療の基礎‐」
講師 瓜谷大輔先生
（畿央大学）

11月5日 会員75名
ぎふメディア
コスモス

教育部

公1-2-（2）
令和5年度新人オリエン

テーション

テーマ「日本理学療法
士協会・岐阜県理学療
法士会のオリエンテー
ション」
講師 村雲憲、原司、
澤村彰吾

4月21日
新卒者および
入会検討者83

名
オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 新生涯学習
制度前期研修（第1回）

テーマ「前期研修A-1、
A-2、A-3」
講師 村雲憲、河島旭、
木村英司

6月4日 会員28名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 新生涯学習
制度前期研修（第2回）

テーマ「前期研修A-4、
A-5、A-6」
講師 古川元康、河島
旭、澤村彰吾

7月2日 会員31名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 教育部主催

研修会①

テーマ「研究法・統計
セミナー～研究デザイ
ンから統計処理まで
～」
講師 澤村彰吾

9月23日～
9月24日

会員30名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 教育部主催

研修会②

テーマ「実例から学
ぶ！～スポーツの現場
で活動する理学療法士
～」
講師 澤村彰吾 伊神
和史 櫻井健司 佐藤
文則

10月28日
会員54名
会員外1名

オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 教育部主催

研修会③

テーマ「クリニカル
リーズニング（臨床推
論）」
講師 永井豊美

12月16日～
12月17日

会員8名
平成医療
短期大学

公1-2-（2）
令和5年度 飛騨支部

主催症例検討会

テーマ「症例検討会」
※前期研修D-2、後期研
修：E-1
座長 松本優

12月7日 会員23名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 西濃支部

主催症例検討会

テーマ「症例検討会」
※前期研修D-2、後期研
修：E-2
座長 久保田広夢

12月14日 会員20名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 中濃支部

主催症例検討会

テーマ「症例検討会」
※前期研修D-2、後期研
修：E-2
座長 留田隆志

12月20日 会員21名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 岐阜支部

主催症例検討会

テーマ「症例検討会」
※前期研修D-2、後期研
修：E-1
座長 久保田広夢

1月12日 会員20名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 東濃支部

主催症例検討会

テーマ「症例検討会」
※前期研修D-2、後期研
修：E-2
座長 岡山好男

1月18日 会員23名 オンライン

公1-2-（2）
令和5年度 教育部主催

症例検討会

テーマ「症例検討会」
※前期研修D-2、後期研
修：E-1、E-3
座長 浅井智也

1月20日 会員79名 オンライン

-7-

学術局

理学療法士
講習会部

公1-1-（1）
理学療法士講習会

(基本編)

学童～少年期における
スポーツ障害の予防・
アプローチの実際

9月27日 30名 オンライン

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について（実
技：上肢）

10月29日 2名
対面

THYME

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器理学療法評価学
筋に対する治療・臨床
技術を学ぶ マッサー
ジ編

11月23日 2名 対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について（実
技：下肢）

1月21日 6名 対面 THYME

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について（上
肢）

11月19日
12月10日

13名
オンライン＋

対面
THYME

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について（下
肢）

2月18日
3月17日

20名
オンライン＋

対面
THYME

生涯学習部

公1-1-（1） 岐阜地域研修会1

テーマ「足関節不安定
症の病態・評価・理学
療法アプローチ」
講師 越野 裕太

9月10日

会員参加者
58名

会員スタッフ
2名

オンライン
研修会

公1-1-（1） 西濃地域研修会1

テーマ「前庭リハビリ
テーションの基礎と実
践」
講師 加茂 智彦、平田
愛美

11月11日

会員参加者
51名

会員スタッフ
2名

オンライン
研修会

公1-1-（1） 東濃地域研修会

テーマ「若手セラピス
ト向け 股関節疾患に
対する機能解剖に基づ
いた評価と運動療法」
講師 熊谷 匡晃

12月3日

会員参加者
40名

会員スタッフ
2名

オンライン
研修会

公1-1-（1） 西濃地域研修会2

テーマ「パラスポーツ
の取り巻く環境と理学
療法士としての支援」
講師 荒谷 幸次

12月17日

会員参加者
13名

会員スタッフ
1名

オンライン
研修会

公1-1-（1） 中濃地域研修会

テーマ「高齢者におけ
る心臓リハビリテー
ション(在宅における心
臓リハビリテーショ
ン)」 講師 石橋 貴
久彦、吉田 雅志

1月21日

会員参加者
52名

会員スタッフ
2名

オンライン
研修会

公1-1-（1） 飛騨地域研修会
テーマ「疼痛緩和のリ
ハビリ」
講師 江草 典政

1月28日

会員参加者
29名

会員スタッフ
2名

オンライン
研修会

公1-1-（1） 岐阜地域研修会2

テーマ「がん治療につ
いて」
講師 佐藤悠太、鈴木
克喜、池田朋大

2月4日

会員参加者
36名

会員スタッフ
3名

オンライン
研修会

学術誌出版
部

公1-2-（4） 学術誌出版 「学術誌28号」発行 3月
発行部数
684部

病院等施設1
部ずつ、賛助
会員、各県士
会、図書館に

発行

公1-1-（4） 学術誌出版（PDF） 「学術誌27号」PDF 6月 1部 HP掲載用

-8-

学術局

学会運営部

公1-1-（1）
第33回岐阜県理学療法

学会学術集会

第33回岐阜県理学療法
学会学術集会
準備委員会

8回 延べ89名
対面・オンラ

イン

公1-1-（1）
第33回岐阜県理学療法

学会学術集会
第33回岐阜県理学療法
学会学術集会

6月11日 参加者297名 情報工房

公1-1-（1）
第34回岐阜県理学療法

学会学術集会

第34回岐阜県理学療法
学会学術集会
準備委員会

5回 延べ33名
高山赤十字

病院

東海北陸学
会運営部

公1-1-（1）
第40回東海北陸理学療

法学術大会

第40回東海北陸理学療
法学術大会
準備委員会

10回 延べ120名
中部学院大
学・オンライ

ン

社会局

共催事業部 公1-2-（2）

体験活動・展示会・相
談等に関する事業

各支部ごとに行う啓蒙
活動

啓蒙グッズを作成し、
使用支部に郵送

7月17日前後1週
間

各支部毎

広報部

他-（1） 県士会リーフレット
対外向けリーフレット
作成

6月
3日間

200部
山内ホスピタ

ル

他-（1） 機関誌発行 らいちょう145 5月22日 100部
岩砂病院・岩
砂マタニティ

他-（1） 機関誌発行 らいちょう146 8月25日 100部
岩砂病院・岩
砂マタニティ

他-（1） 機関誌発行 らいちょう147 11月24日 100部
岩砂病院・岩
砂マタニティ

他-（1） 機関誌発行 らいちょう148 2月23日 100部
岩砂病院・岩
砂マタニティ

IT事業運営
事業部

他-（２） ホームページ更新作業
ホームページの定期管
理

毎月

他-（２）
ホームページ更新によ

るWifi契約

ホームページ、アプリ
管理を目的としたWifi
による無線通信

毎月

他-（２）
ドメインメールアドレ
スメールサーバー
定期使用料金契約

行政等の事業に関する
メールセキュリティ定
期管理料金

毎月

他-（２）
アプリ「MyGPTA」公
開予定案内広告作製

機関誌らいちょう146
号に掲載

2023年8月25日

他-（２）
お問い合わせフォーム

メールアドレス
SPF設定

フリーメールのセキュ
リティ強化によるドメ
インメールアドレスへ
の変更作業

2023年9月11日

他-（２）
ホームページお問い合
わせ内のセキュリティ
（SSL）更新契約

料金、不正アクセスに
よる情報漏えい防止を
目的としたホームペー
ジ管理システム

2023年11月30
日

他-（２）
モバイルアプリケー

ション
年間登録料金契約

モバイルアプリケー
ションの年間登録料金

2024年12月20
日

他-（２）
モバイルアプリケー
ション公開と更新作業

アプリケーションの定
期管理料金

2024年1月から
毎月更新

他-（２） 安否情報フォーム作成
災害時における会員の
安否確認の連絡フォー
ム

2024年2月1日

他-（２）
アプリ「MyGPTA」
広報用チラシ作製

養成校向けにチラシ配
布

2024年2月19日

他-（２）
アプリ「MyGPTA」ア
カウント登録案内作製

県内各施設にF-netに
て配信

2024年2月19日

-9-

社会局

こども
福祉部

公1-2-（3）
岐阜こども療育用具

福祉機器展
こども用福祉機器の展
示会

６月３-４日 1566人
セラミック
パーク
ＭＩＮＯ

公1-2-（1）
小児・障がい児リハビ
リテーション専門研修

(岐阜県委託事業)

小児リハビリに従事す
る人材の育成を目的と
した研修会

2月11-12日 74人
岐阜県総合医
療センター

公1-2-（2）
岐阜県小児リハビリ

マップ

３年ぶりに岐阜県小児
リハビリマップ第２版
を作成・配布

２０２４年２月
４日発送

71機関を掲載 なし

厚生部
他-（3） 会員の結婚祝い カタログギフト送付

8件≪6.14(2件)
9.13（3件）
11.15（1件）
2.28(2件)≫

他-（3） 弔電 弔電 1月10日

調査部 他-（4） 会員アンケート

1.会員属性調査
2.会員意向調査
①県士会からの情報提
供について ②県士会が
行う公益事業への参加
協力について ③生涯学
習制度について

11月1日～
12月31日

アンケート有
効回答数
259件

災害対策部

公1-1-（1） JIMTEFベーシック 研修会参加 7月 1名 オンライン

公1-1-（1） JIMTEFアドバンス 研修会参加 11月 1名 JICA関西

公1-1-（1） JIMTEFスキルアップ 研修会参加 中止 1名 JICA東京

地域包括ケ
アシステム
推進部

公1-2-（4）
地域ケア会議

介護予防推進リーダー
導入研修

地域で活躍できる理学
療法士等人材育成のた
め地域ケア会議、介護
予防推進リーダー取得
カリキュラムを実施し
た。取得研修後、地域
ケア会議での出席によ
り地域課題解決介入は
もとよりフレイル予防
への促進や介護予防事
業での企画立案など行
政と連携した介護予防
に取り組むことが出来
るよう講義を行った。

9月24日

地域ケア会議
推進リーダー

16名
介護予防推進
リーダー 12

名

オンライン

公1-2-（4）

フレイル研修
口腔・摂食嚥下と
リハビリテーション

多職種から理学療法士
に期待することと題し、
多職種の臨床知識及び
活動内容を知ると共に、
今後の臨床にどのよう
に結び付けていくかを
主に講義していただい
た。

1月21日 12名
カムカム
スワロー

公1-2-（1）
シルバーリハビリ指導
士養成推進に係る人材

育成事業

公益事業に資する専門
職（シルバーリハビリ
体操認定指導士）の養
成

11月22日
23日

16名
大垣市
情報工房

公1-2-（1）

理学療法士
人材派遣事業
（市町村との
直接契約）

シルリハ事業への派遣
瑞浪市、輪之内町、養
老町への派遣

5月～2月

参加者数
665名

東白川シルリ
ハ15名

安八シルリハ
14名

大垣シルリハ
15名

輪之内シルリ
ハ9名

瑞浪市研修
192名

輪之内元気教
室180名

養老町足脳教
室240名

輪之内町、大
垣市、安八町、
東白川村、
瑞浪市

公1-2-（1）
理学療法士
人材派遣事業

（県士会の公益事業）

介護予防事業への派遣
（かがやきクラブ大
垣）

6月～9月
派遣件数件

7件
参加者数84名

大垣市内の各
地区センター
および公民館

-10-

職能局

障がい福
祉・介護保
険対策部

介護保険関連の
相談窓口

制度の案内や解釈
などの相談窓口

介護保険関連
事業所など

介護保険業務従事者に
関わる案件などへの参
加

地域の介護保険関
連案件の会合など

への参加
適宜

障がい福祉分野の啓蒙
活動

障がい福祉分野の
現状把握（情報収
集）、障がい福祉
分野の人材育成と
関係機関との連携

障がい福祉
事業所、士会員、

関連他職種

人材育成サ
ポート部

公1-1-（1）
協会指定管理者研修

（初級）
協会指定管理者研修
（初級）

12月24日 対面にて9名参加
ワークプラザ

岐阜

公1-1-（1）
協会指定管理者研修

（職域別）
協会指定管理者研修
（職域別）

12月2日 オンラインにて
8名参加

ワークプラザ
岐阜

公1-1-（1）
臨床実習指導者講習

会（岐阜）
臨床実習指導者講習会
（オンライン）

7月8・9日
オンラインにて

53名参加
岐阜保健大学

公1-1-（1）
臨床実習指導者講習

会（岐阜）
臨床実習指導者講習会
（オンライン）

8月19・20日
オンラインにて

38名参加
平成医療短大

公1-1-（1）
臨床実習指導者講習

会（岐阜）
臨床実習指導者講習会
（オンライン）

9月9・12日
オンラインにて

40名参加
中部学院大学

メディカル
サポート部

公1-2-（1）
スポーツ支援
野球肘検診

小・中・高校生の
野球肘検診
指導者との意見交換会
参加

2023.5/7
        9/5

2024.1/21
        1/28
        2/18

会員6名
会員2名
会員12名
会員9名
会員10名

城北高校
Zoom

岐阜市南部
岐阜市東部
不破郡垂井

公1-2-（1）
いびがわマラソン
救護サポート

いびがわマラソン救護
テントにてマラソンラ
ンナー救護やフィジカ
ルアセスメント等をサ
ポートする

2023.11/12 会員11名 揖斐川町

公1-2-（1）
姿勢と筋膜リリース

講座
市民向け講座

2023.11月
12月

会員1名 各務原市

公1-1-（1） テーピング講習会

臨床現場で必要なテー
ピング
基礎技術を学ぶ
実技講習

2024.1/20
講師3名

会員スタッフ3名
一般会員

岐阜市
美濃加茂市

（2会場同時）

地域職域連
携推進部

公1-2-（2）
イオンモールウォー

キング
各務原

イオンモール各務原と
の共同企画、体験ブー
ス運営、市民公開講座

4月4日
5月9日
6月6日
７月4日
8月8日
9月5日
10月3日
11月7日
12月5日
1月9日
2月6日

参加者 35名
参加者 38名
参加者 34名
参加者 55名
参加者 45名
参加者 48名
参加者 39名
参加者 40名
参加者 40名
参加者 38名
参加者 56名

イオンモール
各務原

公1-2-（2）
イオンモールウォー

キング
土岐

イオンモール土岐との
共同企画、体験ブース
運営、市民公開講座

4月20日
5月20日
6月20日
７月20日
8月20日
9月20日
10月20日
11月20日
12月20日
１月20日
2月20日

参加者 15名
参加者 21名
参加者 24名
参加者 33名
参加者 49名
参加者 47名
参加者 30名
参加者 35名
参加者 20名
参加者 29名
参加者 30名

イオンモール
土岐

公1-2-（2）
健康イベント

イオンモール各務原

イオンモール各務原の
店舗との共同企画
・①Ｃａｎｄｏ
・②③スポーツオーソ
リティ

①6月24日25日
②9月16日17日
③1月13日

参加者 70名
参加者 90名
参加者 120名

イオンモール
各務原

公1-2-（2） キッズタウンぎふ
体験イベントでの
理学療法ブース運営

8月19日 20日 一般参加者150名
OKB岐阜清流
アリーナ

公1-2-（１）
ぎふささえあい

フェスタ

医療・介護の専門職を
対象とした研修会の開
催ならびに市民公開講
座の開催

11月22日 一般参加者16名
ぎふメディア
コスモス

-11-

支部局

岐阜支部

公1-2-（2）
各務原市健康
フェスティバル

市民健康イベントブー
ス運営（ロコモチェッ
クなど）

6月11日 90人
各務原市中央
ライフデザイ
ンセンター

公1-2-（2） 理学療法フェア

理学療法週間イベント
運営（ロコモチェック
握力測定 健康相談な
ど）

7月16日 200人
イオンモール

各務原

公1-2-（2） ぎふ市民健康まつり
市民健康イベントブー
ス運営（ロコモチェッ
ク 運動相談など）

11月19日 220人
柳ケ瀬グラッ
スル35 ウ
ゴクテ

他-（1） 広報誌 ギブロ通信
支部会員向け広報誌発
行（支部事業報告、県
士会事業報告など）

2月
支部内約151
カ所に郵送

西濃支部

公1-2-（2）
OGAKIスポーツ
フェスティバル

市民健康イベントの理
学療法ブース運営（体
力測定など）

6月11日
大垣市

総合体育館

公1-2-（3） 理学療法フェア
理学療法週間イベント
の運営（体力測定とミ
ニ講演など）

7月17日 109名
イオンモール

大垣

他-（1） 広報誌せーのー

支部会員向け機関誌発
行（施設紹介、支部事
業報告や計画掲示な
ど）

2月

中濃支部

公1-2-（2） リハビリフェア
ロコモ度テストによる
ロコモ判定と予防

9月9日 30名ほど 関マーゴ

他-（１） 機関誌発行 中濃支部機関誌発行 2月 5名 ZOOM会議

東濃支部

公1-2-（2） 健幸フェスタinえな
健幸フェスタinえなイ
ベント参加

6月4日
参加者104名
会員 ５名

まきがね公園

公1-2-（2）
MOTTO×JIMOTOもっ

となかつがわ

MOTTO×JIMOTOもっ
となかつがわイベント
参加

7月30日
参加者44名
会員 ７名

都市緑地公園

公1-2-（2） 瑞浪市健康まつり
瑞浪市健康まつりイベ
ント参加

11月23日
参加者40名
会員 ５名

瑞浪市保健セ
ンター

他-（1） 広報誌発行
広報誌作成、地域の約
１40施設への郵送

11月23日 １名
支部内約140
施設に郵送

飛騨支部

他-（1） 支部機関誌発行
「かいな」発行
飛騨支部活動報告・広
報など

9月25日
2月3日

発行部数
43部

郵送先42カ
所

郵送先41カ
所

公1-2-（2）
福祉フェア（ＪＡひだ

農業まつり）
ＰＴの普及・啓発 10月22日

一般参加者：
約300名
運営スタッ
フ：会員7名

ＪＡひだ本店

-12-

委員会

表彰委員
会

表彰活動
協会長、会長賞の

推薦
協会賞1名、会長
賞1名受賞

研究会助
成委員会

研究開発委員会
助成金の支払い
（3つの研究会に

対して）
5月

岐阜県呼吸循環代
謝リハビリテー
ション研究会、岐
阜県糖尿病療養指
導研究会、岐阜県
アスレティックリ
ハビリテーション
研究会

政治参加
特別委員

会
連盟活動

政治活動

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝに関す
る政治的動向情報
収集．日本理学療
法士連盟研修会･組
織代表議員国政報
告会への参加

政治活動

自民党岐阜県連政
経文化パー
ティー・セミナー、
関係議員国政報告
会への参加

新人オリエンテー
ション
WEB開催

政治活動

自民党岐阜県連友
好団体連絡協議会
への参加
R5年度県当初予算
要望

11月7日 2名

政治活動
岐阜県理学療法士
連盟主催セミナー

6月3日 10名
令和5年度県当初
予算要望

-13-

附属明細書

令和5年度事業報告書には「一般社団法人及び一般財
団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定す
る附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事
項」が存在しないので作成しない。

資料2

-14-

資料3

-15-

資料4

-16-

資料5

-17-

資料6

-18-

-19-

資料7

-20-

-21-

資料8

-22-

-23-

資料9

-24-

資料10

-25-

資料11

-26-

資料12

令和6年度（公社）岐阜県理学療法士会事業予定

所属局
委員会・
事業部

事業番号 事業名称 内容 対象（配布部数等も） 実施日 場所

委員会

選挙管理
委員会

公1-1-（1） 次期役員選挙 次期役員選出選挙 岐阜県理学療法士会会員 2月

研究開発
委員会

公1-1-（2） 研究開発委員会 研究費助成 3団体

岐阜県アスレティックリ
ハビリテーション研究会
岐阜県糖尿病療養研究会
岐阜県呼吸循環代謝リハ
ビリテーション研究会

4月

表彰
委員会

公1-1-（2） 士会表彰
会長賞

士会功労賞
自薦・他薦があった場合 総会時

政治参加
特別
委員会

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝに関する政治
的動向情報収集．日本理
学療法士連盟研修会･組
織代表議員国政報告会へ
の参加

年2回予定
(10月・2月)

東京

自民党岐阜県連政経文化
パーティー・セミナー、
関係議員国政報告会への
参加

年5回程度 岐阜県内

自民党岐阜県連政経文化
パーティー・関係議員国
政報告会への参加

11月
自民党
岐阜県連

岐阜県理学療法士連盟主
催セミナー

3月 岐阜県内

学術局

研修部
公1-2-（1）

（県民）公開講座、新
人オリエンテーション、
施設管理者意見交換会

講演（2時間） 一般市民と県士会員 5月19日 県図書館

公1-1-（1） 研修会 講演（3時間） 県士会員 11月と２月
中部学院
大学

教育部

公1-1-（2）
新入会

オリエンテーション
新生涯学習システムに

関する説明

2024年度新卒者および
入会を検討している既卒

者：定員なし
※配布資料なし

4月25日
オン
ライン

公1-1-（2）
各支部主催
症例検討会

飛騨・岐阜・東濃・中
濃・西濃主催症例検討会
（前期研修D領域および

後期研修E領域）

前期研修・後期研修の対
象者 定員30名

※基本的に県内会員を優
先

6月、7月、
8月、9月、

10月

オン
ライン

公1-1-（2） 教育部主催研修会①

臨床現場で活用できる症
例研究の基礎について講
義・演習を行う。演習も
伴うため助手1名を設け

る。

会員および非会員：
定員30名

※若手会員および
研究初学者

※配布資料あり

9月
（1.5日間）

平成医療
短期大学

公1-1-（2） 教育部主催研修会②

研究デザインなど基本的
な研究の作法から実際の
検定方法についてフリー
ソフトEZRを用いて2日
間（8コマ）に渡り講

義・演習を行う。また、
参加者の理解を深めるた
めグループワークを取り
入れ、研究経験が豊富な
スタッフ3名をファシリ

テーターする。

会員および非会員：
定員30名

※若手会員および
研究初学者

※配布資料あり

10月
（2日間）

平成医療
短期大学

公1-1-（2） 教育部主催研修会③

シングルケースデザイン
による研究法および症例
報告の方法について講義
を行う。また、各講義で
は仮想の症例を基にグ
ループワークを行うため、
助手3名を設ける。

会員および非会員：
定員30名

※若手会員および
研究初学者

※配布資料あり

11月
（0.5日間）

平成医療
短期大学

公1-1-（2）
教育部主催の
症例検討会

症例検討会３演題
（前期研修D領域および

後期研修E領域）

前期研修・後期研修の対
象者 定員30名
※県外会員も募集

12月
（0.5日間）

オン
ライン

-27-

学術局

理学療法
講習会部

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について
（体幹下部）

理学療法士
30名×参加費

8000円
5月・6月予定

オンライ
ン＋対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について
（体幹上部）

理学療法士
30名×参加費

8000円
8月・9月予定

オンライ
ン＋対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について

（上肢）

理学療法士
30名×参加費

8000円

11月・12月
予定

オンライ
ン＋対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について

（下肢）

理学療法士
30名×参加費

8000円
2月予定

オンライ
ン＋対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について
（実技：体幹下部）

理学療法士
30名×参加費

6000円
4月予定 対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について
（実技：体幹上部）

理学療法士
30名×参加費

6000円
7月予定 対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について
（実技：上肢）

理学療法士
30名×参加費

6000円
10月予定 対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

運動器に対する評価技
術の習得について
（実技：下肢）

理学療法士
30名×参加費

6000円
1月予定 対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

筋に対する治療・臨床
技術を学ぶ

（筋力トレーニング）

理学療法士
30名×参加費

6000円
7月予定 対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

筋に対する治療・臨床
技術を学ぶ

（マッサージ）

理学療法士
30名×参加費

6000円
11月予定 対面

公1-1-（1）
岐阜県士会主催

講習会

筋に対する治療・臨床
技術を学ぶ

（ストレッチ）

理学療法士
30名×参加費

6000円
2月予定 対面

生涯
学習部

公1-1-（1） 生涯学習部主催研修会
認定・専門理学療法士
ポイント取得に関わる
座学・実技の研修会

理学療法士30から
50名×5回

未定
県内5地域
各1回

学術誌
出版部

公1-1-（3） 学術誌出版
学術誌出版、発送、会

員への投稿依頼
600冊 令和7年2月

学会
運営部

公1-1-（1）
第34回岐阜県理学療
法学会学術集会

特別講演、演題発表、
ブース展示

理学療法士及び他職種 6月16日 飛騨

公1-1-（1）
第35回岐阜県理学療
法学会学術集会

R7年度学会準備 準備委員メンバー
Ｒ7年

6月15日
岐阜

東海北陸
学会
運営部

公1-1-（1）
第40回東海北陸
理学療法学会

空の青さを知る
一般市民

会員限定せず
9月7日、8日

じゅうろ
くプラザ

社会局

こども
福祉部

公1-2-（3）
岐阜こども療育用具

福祉機器展
こども用福祉機器の

展示会

一般 来場予定者数
2000名

リーフレット2000枚で
広報予定

6月1，2日
セラミッ
クパーク
MINO

公1-2-（1）
小児・障がい児リハビ
リテーション専門研修

(岐阜県委託事業)

小児リハビリに従事
する人材の育成を
目的とした研修会

ＰＴ・ＯＴ・ST
40名

2025年
１-２月

ハイブ
リッド開
催(実地
+Zoom)

共催
事業部

公1-2-（2）

体験活動・展示会・
相談等に関する事業
各部ごとに行う

啓蒙活動

啓蒙活動時に各種物品
を配布し、認知しても

らう
岐阜県内一般

7月17日
前後1週間

各支部・
部ごと

広報部

他-（１）
会員間の相互啓発に

関する事業
機関誌らいちょうの

発行

ホームページ閲覧
関係省庁、
賛助会員配布
イベント配布
100部印刷

5月
8月
11月
2月

岩砂病
院・岩砂
マタニ
ティ

他-（１）
岐阜県理学療法士会

広報宣材
リーフレット作成

市民向け
企業向け
500部

6月頃

岩砂病
院・岩砂
マタニ
ティ

-28-

社会局

IT部

他-（２）

ホームページの更新、
ドメインメールサー
バー管理費、ホーム
ページお問い合わせ内

のセキュリティ
（SSL）更新

ホームページの定期管理
料金、不正アクセスによ
る情報漏えい防止を目的
としたホームページ管理

システム

一般市民 会員限定せず 毎月

他-（２）
アプリケーション
サーバーの更新

アプリケーションの
定期管理料金

一般市民 会員限定せず 毎月

他-（２） ホームページの更新
ホームページ管理を
目的としたWifiによる

無線通信
一般市民 会員限定せず 毎月

他-（２）
岐阜県理学療法士会
モバイルアプリケー

ション開発

モバイルアプリケーショ
ン開発に関する会議

社会局アプリ
開発メンバー

年5回程度

他-（２）
新規ページ作成費用

2ページ分

新規部局の新規ページ、
新規企画のページ

作成費用
一般市民 会員限定せず

2022年4月～
2023年3月頃

他-（２）
モバイルアプリケー
ション年間登録料金

モバイルアプリケーショ
ンの年間登録料金

一般市民 会員限定せず2022年4月頃

厚生部

他-（３）
会員の相互交流に

関わる事業
会員の慶弔時に、電報や
お見舞金、お祝い品など

の手配を行なう
会員 随時

他-（３）
会員の相互交流に

関わる事業

会員活動助成ルールに
従った会員有志によるス
ポーツ大会・文化交流会

に助成を行う

会員 申請日

他-（３）
会員の相互交流に

関わる事業

会員活動助成（参加型）
ルールに従った会員によ
るスポーツ大会参加に

助成を行う

会員 申請日

他-（３）
会員の相互交流に

関わる事業
傷害保険の加入 会員

調査部 他-（４）
会員属性調査
会員意向調査

アンケート調査 所属会員 1800名 10～12月8

災害対策
部

公1-2-（1） JIMTEF ベーシック
国際医療技術財団の

災害医療研修
会員 7・8月

オンライ
ンまたは
東京

公1-2-（1） JIMTEF アドバンス
国際医療技術財団の

災害医療研修
会員

（ベーシック受講者）
9月

オンライ
ンまたは
東京

地域包括
ケアシス
テム推進

部

公1-2-（1）
介護予防推進指導者

養成研修事業

フレイルの知識普及、医
療、介護、地域で活躍で
きる人材育成を目指した

研修会

理学療法士等

9月1日 介護
予防・地域包
括ケア会議推
進リーダー導
入研修会

12月8日 フ
レイル研修会

未定

公1-2-（1） 理学療法士派遣事業
地域ケア会議や

介護予防事業への派遣
派遣申請のあった
自治体・団体など

未定 未定

公1-2-（1）
シルバーリハビリ体操

指導士養成講師
育成事業

シルバーリハビリ
体操指導士養成講師の

認定講習会や
フォローアップ研修会

リハビリテーション
専門職

自治体担当者等

令和6年秋以
降を予定

未定

公1-2-（1）
シルバーリハビリ
体操指導士養成事業

シルバーリハビリ
体操指導士養成講習会や
フォローアップ研修

契約した自治体 未定 未定

職能局

障がい福
祉・介護
保険対策

部

介護保険関連の
相談窓口

制度の案内や解釈などの
相談窓口

介護保険関連事業所など 適宜

訪問看護
ステー
ションほ
のぼ

介護保険業務従事者に
関わる案件などへの

参加

地域の介護保険関連案件
の会合などへの参加

適宜 適宜 適宜

障がい福祉分野の
啓蒙活動

障がい福祉分野の現状把
握（情報収集）、障がい
福祉分野の人材育成と
関係機関との連携

障がい福祉事業所、
士会員、関連他職種

適宜 適宜

-29-

職能局

人材育成
サポート

部

公1-1-（1） 臨床実習指導者講習会
Webでの開催を調整

60名程度
9月14日、

15日
岐阜保健
大学

公1-1-（1）
協会指定管理者研修

（初級）
対面での開催

50名程度
12月頃 未定

公1-1-（1）
協会指定管理者研修

（職域別）
対面での開催を調整

60名程度
12月頃 未定

メディカ
ルサポー
ト部

公1-2-（1）
スポーツ支援
野球肘検診

スポーツ支援
学生への野球肘検診

一般市民（岐阜県野球
学生）

2024,5月
2025,1,2月

岐阜市
揖斐
養老

公1-2-（1）
いびがわマラソン
救護サポート

救護テントにて
マラソンランナー救護

一般市民 11月 揖斐川町

公1-2-（1）
姿勢と筋膜リリース

講座
市民向け講座 一般市民

6～8月、
1～3月

各務原市

公1-1-（1）
アスリハ研究会

講習会
スポーツ現場で使用す
る理学療法知識の学習

岐阜県理学療法士会員 2024,1月
オン
ライン

地域職域
連携推進

部

公1-2-（2）
イオンモール各務原
モールウォーキング

イオンモール土岐との
コラボレーション企画、

体験ブース運営、
健康講座

一般市民 会員限定せ
ず

4月～2月
毎月第1もし
くは第2火曜

日

イオン
モール
各務原

公1-2-（2）
イオンモール土岐
モールウォーキング

イオンモール土岐との
コラボレーション企画、

体験ブース運営、
健康講座

一般市民 会員限定せ
ず

年3回程度予
定

イオン
モール
土岐

公1-2-（2） 健康イベント

イオンモール各務原と
のコラボレーション企
画、体験ブース運営、
テナントとの共同企画

一般市民 会員限定せ
ず

年3回程度予
定

イオン
モール
各務原

公1-2-（2） キッズタウン岐阜
小学生対象に

職業体験イベント
小学生対象 8月予定

OKB
アリーナ

公1-2-（1）
ぎふささえあい

フェスタ

医療・介護の専門職を
対象とした研修会の

開催ならびに
市民公開講座の開催

岐阜県理学療法士会
会員・医療・

介護の各専門職団体・
地域在住住民

10月予定
ぎふ

メディア
コスモス

支部局

岐阜支部

公1-2-（2） 各務原市健康のつどい
市民健康イベントでの
理学療法ブース運営

主に各務原市民 6月
各務原市
総合福祉
会館

公1-2-（2） 理学療法フェア 理学療法啓発活動 地域在住民 7月
イオン
モール
各務原

公1-2-（2） ぎふ市民健康まつり
市民健康イベントでの
理学療法ブース運営

主にぎふ市民 11月

岐阜市
文化

センター
柳ケ瀬グ
ラッセル

他-（１）
支部広報誌

「ギブロ通信」
未定

岐阜県理学療法士会
役員支部会員所属施設

(合計200部程度)
2月 無

中濃支部
公1-2-（2） リハビリフェア

ロコモ度テストによる
ロコモ判定と予防

一般市民 7月 未定

他-（１） 機関誌発行 中濃支部機関誌発行 発行部数５０部 ２月

東濃支部

公1-2-（2）
体験活動・展示会・
相談等に関する事業

健幸フェスタinえな 参加者 6月 恵那市内

公1-2-（2）
体験活動・展示会・
相談等に関する事業

中津川市健康フェア 参加者 11月16日
中津川
市内

公1-2-（2）
体験活動・展示会・
相談等に関する事業

健康を守る市民の集い 参加者 10月 土岐市内

公1-2-（2）
体験活動・展示会・
相談等に関する事業

瑞浪市健康まつり 参加者 11月 瑞浪市内

公1-2-（2）
体験活動・展示会・
相談等に関する事業

みずなみオレンジシャ
ルソンへの参加

・認知症予防における
理学療法の

相談・啓発活動

参加者 11月 瑞浪市内

他-（１）
会員間の相互啓発に

関する事業

支部機関紙発行
「理学療法の日」

啓発活動

地域の事業所
（１０００部） 12月 東濃地域

-30-

支部局

西濃支部

公1-2-（2）
大垣スポーツ
フェスティバル

市民健康イベントの
理学療法ブース運営
（体力測定など）

大垣市地域住民 ６月
大垣総合
体育館

公1-2-（2） 理学療法フェア

理学療法週間イベントの
運営（InBodyによる

体組成分析とAyumieye
による歩行分析及び

運動指導）

西濃地域住民 ７月
イオン
モール大

垣

他-（１） 広報誌せーのー
支部会員向け機関誌発行
（施設紹介、支部事業報
告や計画掲示など）

岐阜県理学療法士会役員
支部会員所属施設

１２月 無し

飛騨支部

他-（１） 支部機関紙発行
飛騨支部活動報告・

広報など

岐阜県理学療法士会役員
支部会所属施設

（合計50部程度）

年2回
（8月・2月

頃）

公1-2-（2）
福祉フェア（ＪＡひだ

農業まつり）
ＰＴの普及・啓発 一般市民、会員限定せず 10月中旬

ＪＡひだ
アグリ
パーク

-31-

資料13

-32-

資料14

	スライド 1: 令和6年度 公益社団法人　　　 岐阜県理学療法士会定期総会資料                     令和6年6月16日（日） 飛騨・世界生活文化センター
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18
	スライド 19
	スライド 20
	スライド 21
	スライド 22
	スライド 23
	スライド 24
	スライド 25
	スライド 26
	スライド 27
	スライド 28
	スライド 29
	スライド 30
	スライド 31
	スライド 32
	スライド 33